MOÇÃO Nº 1/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público,

REQUER a Douta Mesa, nos termos do art. 168-A do Regimento Interno, a concessão de

Moção de Congratulações e Aplausos à Orquestra Pastor Gentil Medeiros.

JUSTIFICATIVA

Nossa intenção é dar aplausos a única Orquestra da nossa cidade pelo brilhante

trabalho prestado para a comunidade.  A Orquestra teve sua origem em 1967, na Igreja

Assembleia de Deus em Rua das Pedras, os músicos eram Leone, Messias, e os saudosos

Eduíno, Genildo mais conhecido como Zoinha e o Pastor Ivan entre tanto outros que ao

longo fizeram parte da banda.

Em 2021, após 30 anos sob a regência do Presbítero Leone, a banda recebe novos

líderes, Bruno Pereira e Arthur Valles. Neste mesmo ano, os integrantes decidem

homenagear o pastor Gentil Medeiros, aquele que por muitos anos pastoreou a igreja e

incentivou a banda, além de ser um referencial para muitas gerações.

A ORQUESTRA PASTOR GENTIL MEDEIROS faz várias apresentações por

todo o Estado em igrejas, eventos evangélicos e casamentos e já fez missões por 3 anos

seguidos no sertão do Ceará. Tem como principal missão servir a Deus, e tem como

objetivo para o próximo ano, criar uma escola de música para toda a cidade, o que permite

utilizar a música como ferramenta de inclusão social.

Sala das Sessões, 29 de fevereiro de 2024.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS